АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«САФОНОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ»
СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

[bookmark: _GoBack]от 21.10.2025 № 1861

О внесении изменений в ведомственный стандарт
внутреннего муниципального финансового контроля
«Требования к анализу рисков при составлении проекта
плана контрольных мероприятий с применением риск-ориентированного подхода»

В соответствии с пунктом 3 статьи 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, пунктом 14 Федерального стандарта внутреннего государственного (муниципального) финансового контроля «Планирование проверок, ревизий и обследований», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 27.02.2020 № 208, руководствуясь Уставом муниципального образования «Сафоновский муниципальный округ» Смоленской области, Администрация муниципального образования «Сафоновский муниципальный округ» Смоленской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в ведомственный стандарт внутреннего муниципального финансового контроля «Требования к анализу рисков при составлении проекта плана контрольных мероприятий с применением риск-ориентированного подхода» (далее – ведомственный стандарт), утвержденный постановлением Администрации муниципального образования «Сафоновский район» Смоленской области от 17.10.2023 № 1405, следующие изменения:
1.1. По тексту ведомственного стандарта слова «Сафоновский район» заменить словами «Сафоновский муниципальный округ».
1.2. Пункт 1 ведомственного стандарта изложить в новой редакции:
«1. Ведомственный стандарт внутреннего муниципального финансового контроля «Требования к анализу рисков при составлении проекта плана контрольных мероприятий с применением риск-ориентированного подхода» (далее - Стандарт) разработан с учетом положений Бюджетного кодекса Российской Федерации, подпункта «з» пункта 9, подпункта «д» пункта 10, пункта 14 Федерального стандарта внутреннего государственного (муниципального) финансового контроля «Планирование проверок, ревизий и обследований», утвержденного постановлением Правительства РФ от 27.02.2020 № 208 (далее – Федеральный стандарт).».
1.3. Пункт 4 ведомственного стандарта изложить в новой редакции:
«4. При оценке значений критерия «вероятность» помимо информации, указанной в подпунктах «а» - «ж» пункта 9 Федерального стандарта, используется в том числе следующая информация: длительность периода, прошедшего с даты завершения контрольного мероприятия в отношении объекта контроля Финансовым управлением и Контрольно-ревизионной комиссией муниципального образования «Сафоновский муниципальный округ» Смоленской области.».
1.4. Раздел 1 «Критерий «вероятность» Приложения № 1 к ведомственному стандарту изложить в новой редакции:

	Наименование показателя
	Расчет показателя
	Ед. изм.
	Вес
показа-
теля в категории
	Оценка

	1. Критерий «вероятность»

	1.1. Значения показателей качества финансового менеджмента объекта контроля, определяемые с учетом результатов проведения мониторинга качества финансового менеджмента в порядке, принятом в целях реализации положений статьи 160.2-1 Бюджетного кодекса Российской Федерации
	Значения итоговой оценки качества финансового менеджмента за год, предшествующий году, в котором осуществляется планирование, по каждому главному администратору средств бюджета муниципального образования «Сафоновский муниципальный округ» Смоленской области
	балл
	0,2
	Е (Р) = 0, если значение оценки качества финансового менеджмента
100 баллов - 81 балл
Е (Р) = 0,5, если значение оценки качества финансового менеджмента
80 баллов –
75 баллов
Е (Р) = 1, если значение оценки качества финансового менеджмента
менее 75 баллов

	1.2. Значения показателей качества управления финансами в публично-правовых образованиях, получающих целевые межбюджетные трансферты и бюджетные кредиты

	Средняя оценка качества управления финансами поселений, входящих в состав муниципального образования «Сафоновский муниципальный округ» Смоленской области
	Сте-пень
	0,2
	Е (Р) = 0, если 1-я степень качества управления финан-
сами
Е (Р) = 0,5, если 2-я степень качества управления финан- сами
Е (Р) = 1, если 3-я степень качества управления финан- сами

	1.3. Наличие (отсутствие) в проверяемом периоде значительных изменений в деятельности объекта контроля, в том числе в его организационной структуре (изменение типа учреждения, реорганизация юридического лица (слияние, присоединение, разделение, выделение, преобразование), создание (ликвидация) обособленных структурных подразделений, изменение состава видов деятельности (полномочий), в том числе закрепление новых видов оказываемых услуг и выполняемых работ)
	Наличие изменений в течение 3 лет, предшествующих году проведения проверки
	Да/нет
	0,1
	Е (Р) = 0, если отсутствуют значительные изменения в деятельности объекта контроля
Е (Р) = 1, если присутствовали значительные изменения в деятельности объекта контроля

	1.4. Наличие (отсутствие) нарушений, выявленных по результатам ранее проведенных органом контроля и иными уполномоченными органами контрольных мероприятий в отношении объекта контроля
	Наличие нарушений в течение 2-х лет, предшествующих году проведения проверки
	Да/нет
	0,2
	Е (Р) = 0, если нарушения отсутствуют,
Е (Р) = 1, если нарушения выявлены

	1.5. Полнота исполнения объектом контроля представлений, предписаний, направленных органом контроля по результатам проведенных контрольных мероприятий
	Исполнение
	Да/нет
	0,2
	Е (Р) = 0, если представления, предписания исполнены (либо не выдавались),
Е (Р) = 1, если представления, предписания не исполнены (либо исполнены частично)

	1.6. Наличие (отсутствие) в отношении объекта контроля обращений (жалоб) граждан, объединений граждан, юридических лиц, поступивших в органы контроля
	Наличие в течение 2 лет, предшествующих году проведения проверки, обоснованных обращений (жалоб)
	Да/нет
	0,2
	Е (Р) = 0, если обоснованные обращения (жалобы) отсутствуют,
Е (Р) = 1, если обоснованные обращения (жалобы) поступали

	1.7.Результаты анализа Федеральным казначейством осуществления главными распорядителями бюджетных средств, главными администраторами доходов бюджета, главными администраторами источников финансирования дефицита бюджета внутреннего финансового аудита
	Наличие нарушений (недостатков) в течение 2-х лет, предшествующих году проведения проверки
	Да/нет
	0,2
	Е (Р) = 0, если нарушения (недостатки) отсутствуют,
Е (Р) = 0,5, если выявлены недостатки,
Е (Р) = 1, если выявлены нарушения (либо анализ не проводился)

	1.8.Длительность периода, прошедшего с даты завершения контрольного мероприятия в отношении объекта контроля Финансовым управлением и Контрольно-ревизионной комиссией муниципального образования «Сафоновский муниципальный округ» Смоленской области
	Срок, прошедший с даты завершения контрольного мероприятия в отношении объекта контроля
	Коли-чество лет
	0,8
	Е (Р) = 0, если проверка проводилась в течение 5 лет, предшествующих планируемому году проверки
Е (Р) = 1, если проверка проводилась более 5 лет назад

	Итоговая оценка критерия «вероятность»
	Квероятность=Ʃ Sj E(Pj)
Sj - вес j-го показателя критерия «вероятность»
E(Pj) - оценка j-го показателя критерия «вероятность»
При значении:
Квероятность менее 0,8 – «низкая оценка»
Квероятность от 0,8 до 1,2 – «средняя оценка»
Квероятность – более 1,2 –  «высокая оценка»

2. Настоящее постановление является неотъемлемой частью постановления Администрации муниципального образования «Сафоновский район» Смоленской области от 17.10.2023 №1405.
3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации муниципального образования «Сафоновский муниципальный округ» Смоленской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

И.п. Главы муниципального образования
«Сафоновский муниципальный округ»
Смоленской области			                                         	                 А.Н.Кухарев

image1.emf

oleObject1.bin